A Diretora Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial,
Departamento Regional da Tocantins – SENAI-DR/TO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público aos interessados a 1ª
Retificação do Edital Processo Seletivo 01/2018 conforme abaixo:

1.  Alterar o ANEXO II cronograma de data para a forma de ingresso Exame Nacional do

Ensino Médio (ENEM) para candidatos a bolsa de estudo conforme abaixo:

Forma de

Ingresso
Programação Data Horário Local

Bolsa de

Estudo

Inscrição via

Nota do ENEM

30/10 a 08/11/2017

Via Internet

Integral

Via Internet

http://senai-

to.com.br/ProcessosCur

sos.aspx

Divulgação do

resultado - Nota

do Enem Bolsa

de Estudo.

09/11/2017

A partir das

14h

Via Internet site

http://senai-

to.com.br/ProcessosCur

sos.aspx e Mural da

Unidade Escolar

Período de

matrículas

09 a 17/11/2017 8h às 20h Secretaria da Escola
(Anexo III Endereços das

Unidades Escolares.)

Início das

aulas

Aula Inaugural

29 de janeiro de

2018

Conforme

horário

definido no

anexo I.

Unidade Escolar no qual

se candidatou a vaga.

1. O item 5.3.1 passa a vigorar com o seguinte texto:

5.3.1 09/11 a 17/11/2017 - Para seleção de bolsistas via ENEM, para candidatos com

pontuação média aritmética simples igual ou superior a 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos

no Exame.

2. O item 7.1.6 passa a vigorar com o seguinte texto:

O candidato aprovado em 1ª. convocação, para vagas destinada a bolsa de estudo deve dirigir-

se à Unidade ofertante do curso com a documentação necessária para realização da matrícula,

conforme item 8.1 no período 09/11 a 17/11/2017.

01/2018

RETIFICAÇÃO 01/2018
EDITAL PROCESSO SELETIVO CURSOS TÉCNICOS

http://senai-/
http://senai-/

3. Para os cursos Técnico em Redes de Computadores e Técnico em Manutenção e
Suporte à Informática, turno vespertino ofertados pela Unidade de Araguaína o
cronograma será conforme tabela abaixo:

Forma de
Ingresso

Programação Data Horário Local

Bolsa de

Estudo

Inscrição via

Nota do ENEM

11/11 a 08/12/2017

Via Internet

Integral

Via Internet

http://senai-

to.com.br/ProcessosCur

sos.aspx

Divulgação do

resultado - Nota

do Enem Bolsa

de Estudo.

09/12/2017

A partir das

14h

Via Internet site

http://senai-

to.com.br/ProcessosCur

sos.aspx e Mural da

Unidade Escolar

Período de

matrículas

10 a 14/12/2017 8h às 20h Secretaria da Escola
(Anexo III Endereços das

Unidades Escolares.)

Início das

aulas

Aula Inaugural

29 de janeiro de 2018

Conforme

horário

definido no

anexo I.

Unidade Escolar no qual

se candidatou a vaga.

4. As demais informações permanecem inalteradas.

Palmas - TO, 10 de novembro de 2017.

Marcia Rodrigues de Paula
Diretora Regional

SENAI Tocantins

http://senai-/
http://senai-/